
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 118 DEL 18/09/2024 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE ALUNNI SCUOLA 
PRIMARIA, RESIDENTI A CIVEZZA. ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - CIG: 
B3170A0573 
 

I’anno duemilaventiquattro  addì  diciotto del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
 

RICHIAMATA la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 33 del 14/12/2023, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024/2026; 
 
VISTE le seguenti leggi che attribuiscono ai Comuni le funzioni amministrative per 
l’erogazione, riguardanti, l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole 
primarie, disciplinandone i vari aspetti: 
- la legge 10 agosto 1964, n. 719 
- il D.P.R N. 616 del 24 luglio 1977 artt. 42 e 45 
- l’art. 156 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Fornitura gratuita libri di testo”; 
 
Visto il decreto del Ministero della Pubblica istruzione in data 11 aprile 2024 n. 73 con il 
quale viene stabilito il prezzo di copertina dei libri di testo per la scuola primaria per l'anno 
scolastico 2024/2025 il cui costo di copertina è il seguente:  
 

 
 
 
Evidenziato inoltre che il predetto decreto, prevede che per gli acquisti effettuati a carico del 
Ministero della Pubblica Istruzione e degli Enti Locali viene praticato dai librai uno sconto non 
inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Legge Regionale 8 giugno 2006 n. 15 la quale all’art. 5 – comma 2 – prevede che la 
spesa per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola elementare sia a carico del 
Comune di residenza dell’alunno; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Comune di Civezza fornisce le cedole precompilate alle scuole, affinchè vengano 
consegnate alle famiglie; 
- il rimborso della fornitura dei libri di testo alle famiglie aventi diritto, alle librerie avverrà su 
presentazione di fattura elettronica e la consegna delle relative cedole librarie presso gli uffici 
comunali; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza; 
 
Visti: 
a. l’art. 15 e l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 
b. l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto 
soglia; 
c. l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

a. il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 
rischi interferenziali; 

b. il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 
36/2023), in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Visto che il CIG assegnato al presente affidamento è: B3170A0573; 
 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 67 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di 
aggregazione delle committenze; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sussiste obbligo di ricorso al 
MEPA per importi pari o superiori a 5.000 euro; 

 
Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 €; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. 
b) del Codice dei contratti pubblici, scheda AD5; 
 
Acquisito il CIG come in oggetto riportato;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D. L.gs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il D.L. 12/11/2010, n. 187, il cui art. 7, comma 4, ha sostituito l'art. 5, comma 3 
della Legge n. 136/2010, prevedendo ai fini della tracciabilità, l'indicazione negli strumenti di 
pagamento, oltre ai CUP, il Codice Identificativo di Gara (C.l.G.), così come ribadito anche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con 
determinazione n. 8 deI 18/11/2010; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare, per le motivazioni su esposte, la somma di €. 1.200,00 per l’acquisto di 

libri di testo per gli alunni della Scuola Elementare, con imputazione all’intervento 
04.02.1.104, voce di bilancio 1590/5/1 “fornitura libri agli alunni della scuola 
elementare” bilancio esercizio in corso che presenta la dovuta disponibilità; 

  
2) Di imputare la complessiva somma di €. 1.200,00 all’intervento 04.02.1.104 voce di 

bilancio 1590/5/1. 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Aretti Barbara 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 118 del 18/09/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
 

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 


